
 

 DELIBERA N. 05/2019  del   30.04.2019 
 

OGGETTO: Approvazione Bilancio consuntivo esercizio 2018 
 
Seduta del: 30.04.2019 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 
VISTA la legge 28.01.1994 n. 84 relativa al riordino della legislazione in materia 

portuale, e successive modifiche; 
 
 
VISTO  il Titolo II, Capo VI, artt. 36 e seguenti del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità, adottato con delibera del Comitato 
Portuale n° 10/2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007; 

 
VISTO l’ articolo 9 comma 5 lettera c) della legge 84/94; 
 
VISTI gli atti che accompagnano il conto consuntivo E.F. 2018, quali parti 

integranti dello stesso, ed accertata la corrispondenza con quanto richiesto 
dal suddetto Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 
PRESA visione della relazione del  Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente; 
 
 
ALL’UNANIMITA’/MAGGIORANZA 
 

D E L I B E R A   
 

1) di approvare il Bilancio Consuntivo per l’esercizio finanziario 2018 nelle seguenti risultanze 
arrotondate all’unità: 

 

 
RENDICONTO FINANZIARIO 2018 

  
 

 ACCERTAMENTI     
 

 
ENTRATE CORRENTI €.          28.297.517  

 
 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE €.            3.283.528 
 

 
ENTRATE PER PARTITE GIRO €.            1.609.918  

 
 

TOTALE €.          33.190.963  
 

     
     



 

 
IMPEGNI 

   
 

USCITE CORRENTI €.            8.597.686  
 

 
USCITE IN CONTO CAPITALE €.          38.756.419  

 
 

USCITE PER PARTITE DI GIRO €.            1.609.918 
 

 
TOTALE €.          48.964.023  

 
 

DISAVANZO FINANZ. DI COMPETENZA €.       -  15.515.731  
 

 
TOTALE A PAREGGIO €.          33.190.963  

 
     Dalla somma algebrica dei valori indicati per i titoli di parte corrente, c/capitale e partite di giro 

di entrata e di spesa si perviene ad un disavanzo finanziario di competenza pari ad €. 
15.773.060, cosi come sotto dettagliato:  

 
Rendiconto Finanziario Decisionale 
 
Titolo I – Entrate Correnti – UPB 1.2 – entrate diverse (euro) 
Categoria Descrizione 2018 2017 
1.2.1 Entrate tributarie        21.036.946 0 
1.2.2. Entrate vendita beni e prestazioni 

servizi  
               79.402                         0 

1.2.3 Redditi e proventi patrimoniali           5.270.563                         0 
1.2.4 Poste correttive e compensative di 

spese correnti 
15.479 0 

1.2.5 Entrate non classificabili in altre 
voci 

1.895.127 0 

 TOTALE  TITOLO I 28.297.517 0 
 
Titolo II – entrate in Conto Capitale – UPB 2.2 – trasferimenti in Conto Capitale 
Categoria Descrizione 2018 2017 
2.2.1 Trasferimenti dello Stato 0 0 
2.2.2 Trasferimenti della Regione 

Siciliana 
0 0 

2.3.1 Assunzione di mutui 3.283.528  

 TOTALE  TITOLO II 3.283.528 0 
 
Titolo III - partite di giro - UPB 3.1 – entrate aventi natura di partite di giro 
Categoria Descrizione 2018 2017 
3.1.1 Entrate aventi natura di partite di 

giro 
1.609.918  0  

 TOTALE  TITOLO III 1.609.918 0 

 
 
Riepilogo Entrate per categorie 
- Entrate correnti         €  28.297.517 
- Entrate in c/capitale                                   €    3.283.528     
- Entrate per partite di giro       €    1.609.918 
____________________________        _____________________ 
Totale generale delle entrate                €   33.190.863 
 
 
 
 
 



UPB 1 - Titolo I – Uscite Correnti  
 1.1  Funzionamento 
Categoria Descrizione 2018 2017 
1.1.1 Uscite per gli organi dell’Ente 359.621 0 
1.1.2 Oneri per il personale in attività di 

servizio 
3.401.099 0 

1.1.3 Uscite per l’acquisto di beni di 
consumo e di servizio 

632.015 0 

 
1.2 Interventi diversi 
Categoria Descrizione 2018 2017 
1.2.1 Uscite per prestazioni istituzionali 1.841.598 0 
1.2.2 Trasferimenti passivi 2.144.620   0   

1.2.3 Oneri finanziari 5.500 0 

1.2.4 Oneri tributari 3.034 0 
1.2.5 Poste correttive e compensative di 

entrate correnti 
18.002 

 
0 
 

1.2.6 Uscite non classificabili in altre voci 192.197 0 

 
1.4 Trattamenti di quiescenza  
Categoria Descrizione 2018 2017 

1.4.2 Accantonamento al TFR 0 0 

1.5.1 Accantonamento a fondi rischi e 
oneri 

0 0 

 TOTALE  TITOLO I 8.597.686 0 
 
UPB 2 - Titolo II – Spese in conto capitale   
2.1 Investimenti 
Categoria Descrizione 2018 2017 
2.1.1 Acquisizione beni di uso durevole 38.055.116 0 
2.1.2 Acquisizione di immobilizzazioni 

tecniche 
396.987 0 

2.1.5 Indennità di anzianità e similari 
dovute al personale cessato 

304.316 0 

 TOTALE  TITOLO II 38.756.419 0 
 
 
UPB 3 - Titolo III - partite di giro  
3.1 uscite aventi natura di partite di giro 
Categoria Descrizione 2018 2017 
3.1.1 Uscite aventi natura di partite di giro 1.609.918 0  
 TOTALE  TITOLO III 1.609.918 0 

 
Riepilogo Spese per categoria 
- Uscite correnti       €     8.597.686 
- Uscite in conto capitale       €   38.756.419 
- Uscite per partite di giro      €     1.609.918 
______________________                                                            ____________ 
Totale generale Uscite       €    48.964.023    

 

 

 



 
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 2018 
 
Consistenza della cassa ad inizio esercizio             €    238.902.300 
Riscossioni 

In C/competenza             €  30.183.325 
In C/residui                     €    4.812.579         €      34.995.904                   

Pagamenti  
In C/competenza             €   6.931.209 

 In C/residui                     €   3.138.605          €      10.069.814   
             
Consistenza della cassa a fine esercizio                   €   263.828.390 
 
Residui attivi 

esercizi precedenti          €    51.581.282 
dell’esercizio                  €     3.007.637         €     54.588.919 

Residui passivi 
esercizi precedenti          €  166.481.471          
dell’esercizio                  €    42.032.813         €    208.514.284 

 
Avanzo di amministrazione a fine esercizio             €   109.903.025 
 

2) di approvare l’inserimento, quali allegati al presente bilancio, degli elenchi dei residui attivi 
e passivi al termine dell’esercizio finanziario  2018, cosi come approvati nella delibera del 
Comitato di Gestione n. 04/19 a norma dell’art. 43 del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, nelle seguenti cifre complessive: 

                                      Residui attivi        €.    54.588.919 
                                      Residui passivi        €.  208.514.284 
3) di accertare in Euro 263.828.390 la consistenza della cassa al 31.12.2018 ed in Euro          

109.903.025 l’avanzo di amministrazione alla fine dell’esercizio 2018, di cui Euro 858.835 
vincolati per TFR; 

4) di approvare lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico 2018 con un utile  economico di 
Euro 21.207.417;  

5) di approvare tutti gli atti allegati al presente rendiconto generale consuntivo dell’anno 2018; 
6) di inviare la presente delibera, per la prescritta approvazione, al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, ai 
sensi del comma 2, lettera a) dell’articolo 12 della Legge 28/01/1994 n. 84, e di inviarne 
copia anche al Ministero dell’Economia e delle Finanze, nonchè alla Corte dei Conti. 

 
                                                                                      F.to  Il Presidente 

                                                                                              Avv. Andrea Annunziata 
 

 
Esito della Votazione: 

Presenti                       n. 4    
Votanti                        n. 4    
Voti favorevoli            n. 4     
Voti contrari                n. 0    

Astenuti                       n. 0     


